Vt lapsus humani generis repararet unigenitus Dei filius Iesus Christus, cum in forma Dei esset, exinanivit, ut testatur Apostolus, semetipsum, formam servit accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo, & elegit sibi Hierosolymam passioni, factus obediens Deo patri usque ad mortem crucis, & peccata nostra in corpore suo pertulit super lignum, repletus cum iniquis, & cum latronibus crucifixus. Nisi ergo de ingratitude vitio servus voluerit inutilis condemnari, nec jugum nec jugulum recusat subire pro Domino, cum Dominus tradidit se pro servo morte turpissima condemnatus.

Sanctus

Vide lib. 7. cap. 336.

Vide Raynald. ad an. 1195. f. 37.

Sanè ut omnem occasionem nobis Dominus tollet, nec ad excusandas excusationes in peccato negligentia locum aliquem relinqueret, quicquid servus pati potuisset pro Domino, penè passus est Dominus antè pro servo. Quis ergo terrena omnia non relinquat pro eo quem descendisse noverit à caelestibus ad terrena? Quis animam suam non ponat pro illo qui pro eo spiritum emisit in cruce? Siquidem ut retribuamus ei aliquid pro omnibus quæ retribuit ipse nobis, nec tribulatio, nec angustia, nec mors, nec gladius nos debet aliquatenus retardare quò minus, si necessitas exigat & deponat utilitas, gustemus pro eo calicem passionis. Si enim quemadmodum ambulavit ambulare disponimus & vestigia ejus sequi, nec opprobria exprobrantium, nec hostis familiaris infidias, nec inimici faventis potentiam debemus aliquatenus formidare quò minus in visis ambulemus ipsius & pedes nostros in ejus fœmitis dirigamus, passo compatientes ad tempus, ut in æternum regnanti feliciter contregnemus. Novimus etenim & certum tenemus tam ex prophetica quam evangelica lectione quòd improperium expectavit cor ejus, cum lingua ei maledicentium exprobraret quòd filius fabri esset, potator vini, & publicanorum amicus. Novimus quòd qui edebat panes ejus erexit calcaneum contra ipsum. Novimus qualiter spuito conspersus, cæsus colaphis, spinis coronatus, Pilati tyrannidem pertulit patienter, crucifixus ad ultimum, & lancea perforatus. Numquid ergo tuo te factori negabis, ut recuses onus Ecclesiæ Hierosolymitanæ subire, quam ipse suo sanguine consecravit? Si te sibi dignatus est quodammodo eligere successorem, numquid non adibis hereditatem ipsius, nec suscitabis semen fratri defuncto, qui per te disposuit forsitan in terram peregrinationis & prædicationis suæ semen evangelicum propagare? Absit ut labores, timores, & dolores evites, paupertates, anxietates, & necessitates effugas, ne subeas onus illud ad quod es divina dispositione vocatus. Absit ut pro eo labores evites qui pro te per Prophetam se asserit laborasse, dicens in psalmo, *Laboravi sustinens*, & de quo Evangelista testatur quòd hora quasi sexta sedebat super puteum ex itinere fatigatus. Absit ut pro eo dolores evites quem pro te non dubitas doluisse, juxta quod ipse asserit in Propheta, *O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videte si est dolor similis sicut dolor meus*, & qui de seipso in evangelio protestatur: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Absit ut pro illo timores evites qui de se legitur in psalmo dixisse, *Timor & tremor venerunt super me*, & de quo in evangelio legitur quòd cepit pavere & tædere. Absit ut pro eo fugias paupertatem qui pro te pauper est factus, juxta quod asserit in Propheta: *Pauper & dolens sum ego*, & in evangelio: *Vulpes foveas habent, & volucres cali nidos; filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*. Absit ut pro eo anxietates refugas in cujus persona loquens Propheeta sic ait: *Anxius est in me spiritus meus, & in me turbatum est cor meum*. & qui asserit de seipso: *Baptisma habeo baptizari, & coarctor donec perficiatur*. Absit ut pro eo necessitates effugas qui pro te, ut alia taceamus, se in famis & sitis necessitatem induxit, juxta quod legitur in Propheta: *Dederunt in escam meam fel, & in siti mea po-*

Tom. I.

*taverunt me aceto*. & sicut idem Evangelista testatur quòd cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus, postea esuriit, & cui, cum clamasset in cruce *Siris*, acetum sive vinum myrrhatum sive etiam felle mixtum crucifigentium dextera propinavit. Si fortè te moveat quòd ad illius Ecclesiæ præsulatum vocaris cujus ad præsens non poteris possessionem adire, utpote quæ ferè tota nunc ab hostibus detinetur ad tempus, reducas oculos tuæ mentis quomodo Iacobus frater Domini suscepit Hierosolymam gubernandam, non quidem faventem sibi, sed potius repugnantem; utpote in qua illi tenebant eo tempore potentatum qui & Dominum crucifixerant extra urbem, & circa templum postmodum ipsum Iacobum occiderunt. Et licet Iohannes & Thadæus secundum carnem fuerint fratres Domini, Iacobus tamen specialiter dicitur frater ejus, utpote qui relictam fratris defuncti duxerit uxorem, ut semen ei juxta legem Mosaicam suscitaret. Qui etiam non incongruè dicitur supplantator, cum quodammodo Apostolos supplantaverit; utpote qui quamvis primus inter alios non fuisset, ceteris tamen quasi primogenituram præripuerit, dum primogenituram suscepit Ecclesiam gubernandam, de qua videlicet Propheta testatur quòd de Sion exivit lex & verbum Domini de Hierusalem. Hæc est civitas Regis magni, de qua multa dicta sunt gloriosa, & illud quasi præcipuum quod subjungitur: *Mater Sion dicit, homo & homo factus est in ea, & ipse fundavit eam altissimus*. Præterea licet pars ipsius Ecclesiæ, quod dolentes referimus, in excidio terræ sanctæ capta fuerit & ab hostibus trucidata, pars tamen quæ manus evasit hostiles, immo etiam ipsa Ecclesia, quæ per novam est sobolem renovata, in pastorem te sibi expetit & expectat. Non ergo de loco causeris, cum personas habeas quas gubernes; quia nomen Ecclesiæ ad personas refertur amplius quàm ad locum; licet ad hoc specialiter postuleris, ut de loco sollicitus, ad recuperationem ipsius & reintegrationem terræ nativitatibus dominicæ totis viribus elaborares. Accedentes enim ad præsentiam nostram dilecti filij Prior & Canonici sepulcri dominici tam viva voce quàm per litteras quas tulerunt nobis humiliter intimarunt quòd cum dilectus filius noster Soffredus tituli sanctæ Praxedis Presbyter Cardinalis apostolicæ sedis Legatus non potuisset induci ut electioni factæ de ipso ad Hierosolymitanam Ecclesiam consentiret, convenientes in unum te in Patriarcham unanimiter postularunt: quorum postulationi & carissimus in Christo filius noster A. illustris Rex Hierosolymitanus assensum præstitit, & Archiepiscopi consenserunt, per suas nobis litteras supplicantes ut te non solum inducere sed etiam cogere dignaremur ut postulationi eorum humiliter consentiret. Idem quoque sanctæ Praxedis & dilectus filius noster Petrus tituli sancti Marcelli Presbyteri Cardinales, apostolicæ sedis Legati, per suas nobis litteras intimarunt quòd cum suffraganei Ecclesiæ Hierosolymitanæ in electione vocem assererent se habere, Prior autem & Canonici sepulcri dominici hoc negarent, factum est tandem ut nominatis duabus personis, vices & voces suas in eas devotè conferrent ut ex illis quam magis idoneam crederent eis eligerent Patriarcham. Similiter & Prælati provinciarum in eos

fi quid juris in electione habebant concorditer contulerunt. Ipsi ergo deliberatione præhabita de duabus nominatis personis te potius eligentes nominarunt eidem Ecclesie in pastorem. Licet autem valde nobis necessarius sis in partibus Lombardie, utpote cui securè in arduis negotiis committimus vices nostras, propter urgentem tamen necessitatem, non solum Ecclesie Hierosolymitanæ, sed totius orientalis provincie, quandam nobis quasi violentiam inferentes, monemus discretionem tuam & exhortamur attentius, & in remissionem injungimus peccatorum, obsecrantes per aspersionem sanguinis Iesu Christi quatenus \* dictæ nominationi consentiens, & prædictorum omnium desideriis condescendas, & electionem recipias de te factam; ne, si aliter egeris, voluntati divinæ resistere videaris, quæ tamen & à volentibus & à nolentibus semper impletur; prudenter attendens; ne si persona minus idonea vel forsan indigna eidem præficeretur Ecclesie juxta desiderium aliquorum, tibi propter contradictionem tuam posset non immerito imputari. Nec laborem istum refugas, tanquam peficere nequeas quod exoptas; quia Deus non tam profectum remunerat quam laborem. Propter quod dicit Apostolus: *Vnusquisque propriam mercedem recipiet secundum suum laborem.* & alia scriptura testatur: *Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum.* Unde cautè dixit Apostolus: *Plus omnibus laboravi.* nec dixit: *Omnibus plus profeci.* Quamquam ex laboribus tuis profectus speremus non modicos proventuros. Taliter igitur pro Deo & propter Deum super hoc mandatum apostolicum exequaris quod manum districtioris severitatis nos non oporteat exhibere. Nam etsi secundum statuta canonica nullus invitus crescere compellatur, tamen juxta legitimas etiam sanctiones aliqui ad publica munera \* trahuntur inviti. Interest autem tam apostolicæ sedis quam Ecclesie generalis, immo & generaliter omnium & singulariter singulorum fidelium crucifixi, ut eidem Ecclesie persona præficiatur idonea in pastorem; nec tu tam ad honorem assumeris quam ad onus, cum Ecclesia illa hodie plus habeat oneris quam honoris. Ne turberis in aliquo, vel causeris quod præfatus Cardinalis sanctæ Prædix factam de se postulationem canonicam sepulcri dominici non admisit: quia forsan, sicut Sarra Tobie, sic & ipsa viro fuit alij divino judicio reservata; vel fortassis hoc eum ad hanc oneris recusationem induxit, ne, cum in partibus illis præsens existeret, videretur promotionem propriam procurasse, ac ex eo præsertim notam ambitionis incurreret quod cum ad remotionem cujusdam perversæ personæ, quæ ad eandem Ecclesiam fuerat improbè nominata, opportunè ac importunè, sicut ad ejus pertinebat officium, institisset, amota illa factam de se postulationem postmodum acceptaret.